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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Godkendt

Fraværende Lars La Cour,  Lisa Juhler,  Lone Holde,  Soma Mayel, Suzan Daoud



Punkt 2: Træffetid

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
De tre modtagere af studie- og rejselegatet 2020 har foretræde for udvalget under punkt 3.

Fraværende Lars La Cour,  Lisa Juhler,  Lone Holde, Suzan Daoud,  Soma Mayel



Punkt 3: Afrapportering - Rejse- og Studielegat 2020 - tur til Ingå

20/13957

Beslutningstema
Modtagerne af Venskabsbyforums Studie- og rejselegat 2020 har foretræde for Venskabsbyforum for at fortælle om deres
tur til Ingå i 2022.

Sagsfremstilling og økonomi
I 2020 modtog Thilde Blem, Alberte Sondrup og Juliane Mathiasen, der dengang alle gik i 9. klasse på Humlebæk skole,
Venskabsbyforums rejselegat. De tre piger ønskede at besøge Ingå i Finland for at blive klogere på kommunens nordiske
venskabsby og få et indblik i, hvordan det er at være ung i Ingå.
 
Pga. corona blev anvendelsen af legatet udskudt, og Venskabsbyforum dispenserede for, at rejsen kunne gennemføres, når
det var muligt pga. restriktioner m.m.
 
Rejsen til Ingå blev derfor gennemført i efteråret 2022.
 
De tre legatmodtagere vil fortælle Venskabsbyforum om deres rejse, erfaringer og oplevelser på turen på mødet den 18.
april.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

FNs verdensmål     
3. Sundhed og trivsel      
4. Kvalitetsuddannelse

Kompetence
Venskabsbyforum

Kommunikation
Der er i marts 2023 udsendt pressemeddelelse omkring rejselegatet 2023, hvor turen til Ingå og et kort interview med
legatmodtagerne anvendes som case for at promovere venskabsbysamarbejdet og mulighederne i forbindelse med
rejselegatet.

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende Lisa Juhler,  Lone Holde,  Soma Mayel, Suzan Daoud,  Lars La Cour



Punkt 4: Uddeling af studie- og rejselegat 2023

22/7381

Beslutningstema
Der er indkommet to ansøgninger til Venskabsbyforums studie- og rejselegat 2023.  Venskabsbyforum beslutter, hvilke
ansøgere, der modtager årets legat.

Sagsfremstilling og økonomi
Venskabsbyforum besluttede den 19. maj 2015 at indstifte et rejse- og studielegat på 10.000 kr. til årlig uddeling. På
forummets møde den 19. april 2018 blev det besluttet at ændre kriterierne for legatet til, at det udover enkeltpersoner også
kan søges af en gruppe på 2-3 personer, der rejser sammen. Disse kan modtage legatet til en fælles rejse for op til 15.000
kr., dvs. 5.000 pr. person.
 
Formålet med legatet er at udbrede de unges kendskab til venskabsbysamarbejdet og de potentialer, der er i at have
venskabsbyer. Legatet skal understøtte unges muligheder for at besøge venskabsbyer i forbindelse med uddannelse,
praktik, kurser og lignende, som kan være til gavn for ansøgeren erhvervsmæssigt, uddannelsesmæssigt eller i forhold til
frivillighed.
For at ansøge om legatet skal man være under 25 år og bosiddende i Fredensborg Kommune.
 
Der er ved ansøgningsfristens udløb den 10. april 2023 indkommet to ansøgninger.
 
Ansøgning 1
Ansøgning 1 er fra Camille Mortensen, Aarathy Jeyapalan og Keita Sana. Camille er 15 år og går i 8. klasse på Humlebæk
Skole, Aarathy og Keita er 16 år og går i 9. klasse på Kokkedal skole. De tre ansøgere er alle en del af det
fælleskommunale elevråd, elevrådet på deres skoler og af ungeudvalget i Fredensborg Kommune.
 
Ansøgerne ønsker at foretage en rejse til Sudbury i England og skriver i deres ansøgning:
”Vi er en gruppe på tre unge piger fra Fredensborg kommune, der er meget passionerede omkring at rejse og udforske
forskellige kulturer og samfund. Vi vil gerne ansøge om en rejse til Sudbury, England, for at lære mere om deres kultur og
samfund.”
 
Pigerne er alle aktive og dyrker i deres fritid fodbold, politik og ridning, ligesom de passer et fritidsjob og er aktive i
elevråd og udvalg. De skriver, at rejselegatet vil være en god mulighed for at udvide deres horisont, udforske en anden
kultur og en del af verden, som de ikke før har besøgt.
 
Ansøgning 2
Ansøgning 2 er fra Villads Johannes Uhre Karawobi. Villads er 14 år gammel og går på Humlebæk Skole. I sin fritid
spiller han fodbold og er meget passioneret omkring dette. Villads ønsker at besøge Bad Berleburg i Tyskland og opholde
sig 14 dage hos en værtsfamilie her. Under opholdet er planen at gå i tysk skole, besøge Bad Berleburgs fodboldklub og
deltage i træning, samt træne tysk sprog og kultur med værtsfamilien. Familien har kontaktet Berleburg klubben, der
hjælper med at formidle kontakt til værtsfamilie, skole og fodboldklub.
 
Da Villads kun er 14 år gammel, ansøger hans mor samtidig om ekstraordinært rejsetilskud, så hun kan følge ham til Bad
Berleburg og opholde sig hos værtsfamilien sammen med Villads i 1-2 døgn, indtil der er knyttet en god kontakt. Herefter
vil moderen rejse hjem, og værtsfamilien overtager ansvaret for Villads, der rejser hjem alene.
Villads er fuldt indstillet på dette og vil gerne benytte rejsen til at få nogle positive oplevelser med et ny kultur, sin sport
og det tyske sprog. Rejsen skal give ny energi til hverdagen og være et positivt bidrag til troen på sig selv og egne
kompetencer.
 
Familien består af en forsørger og tre børn i teenagealderen, og der er derfor ikke økonomi til at foretage udlandsrejser og
sprogophold. Der ansøges om dispensation til, at rejselegatet også kan anvendes til betaling af transport for ledsager.
Alternativt søges der om ekstraordinært rejsetilskud til ledsager på 5.000 kr. 
 
Administrationens bemærkninger
Administrationen bemærker, at de indkomne ansøgninger lever op til kriterierne for rejse- og studielegatet.
 
I forbindelse med tidligere ansøgeres rejser er administrationen stødt på en række udfordringer i forhold til at kunne
tilbyde legatmodtagerne muligheder indenfor uddannelse og frivilligt arbejde i venskabsbyerne. Ligeledes har det været



en udfordring at skaffe relationer til lokale og privat indkvartering. Dette skyldes, at der er i flere lande er skærpede regler
for mindreårige, der rejser uden myndig ledsager.
 
Ligeledes er ansøgerne til legatet skolesøgende. Dette sætter en naturlig barriere for længerevarende ophold i
venskabsbyerne, og det besværliggør muligheden for at engagere sig og yde frivilligt arbejde i venskabsbyerne.
 
Administrationen anbefaler derfor, at man i Venskabsbyforum også understøtter rene kulturrejser, hvor ansøgerne
fordyber sig i venskabsbyens tilbud og værtslandets kultur, samt træner sprogfærdigheder gennem kontakt til de lokale.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

FNs verdensmål     
3. Sundhed og trivsel      
4. Kvalitetsuddannelse

Kompetence
Venskabsbyforum

Kommunikation
Modtageren af rejselegatet vil fortælle om sin rejse på Venskabsbyforums møde i april 2024. Et kort interview med
modtageren vil blive anvendt som case i en pressemeddelelse til promovering af venskabsbysamarbejdet og legatet.
Informationsmateriale om legatet er delt på kommunens hjemmeside, sociale medier, www.oplevfredensborg.dk, udsendt
til skoler og ungdomsskole, ligesom der er udsendt pressemeddelelse.

Indstilling
At udvalget beslutter, hvem der skal modtage studie- og rejselegatet 2023.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Udvalget besluttede at tilgodese både ansøgning 1 og 2 med et studie- og rejselegat på 15.000 kr.

Fraværende Suzan Daoud,  Soma Mayel,  Lone Holde,  Lars La Cour,  Lisa Juhler

http://www.oplevfredensborg.dk/


Punkt 5: Evaluering af film- og musikcamp 2022

22/10241

Beslutningstema
Venskabsbyforum præsenteres for evaluering af international Film- og Musikcamp 2022.

Sagsfremstilling og økonomi
På Venskabsbyforums møde i juni 2020 blev det besluttet at yde et økonomisk tilskud til, at Fredensborg endnu engang
kunne være vært ved en ungecamp, hvor unge fra kommunens venskabsbyer mødes om et kreativt forløb og etablerer
kendskab til og venskab med hinanden. Den første ungecamp blev afholdt Ungecamp i 2019, hvor 41 unge fra
venskabsbyerne og deres voksne arbejdede med produktion af dokumentarfilm. Campen var en stor succes.
 
I 2022 blev campen planlagt og gennemført i et samarbejde mellem Ung Fredensborg, Fredensborg Musikskole og
Fritidsbutikken. Arrangementet fandt sted den 26.-30. oktober 2022 i Fredensborg, hvor Fredensborg Vandrehjem og
Fredensborg Gl. Bio dannede rammen om undervisning, workshops, indkvartering og socialt samvær. Der var tilmeldt 41
unge og 7 voksne fra Sudbury, Ingå, Paide, Håbo og Fredensborg, heraf 13 unge fra Fredensborg.
 
Campen blev gennemført med undervisning i blandede hold på to spor – film og musik. Alle grupper arbejdede med et
selvvalgt verdensmål fra nedenstående liste.
 
FN´s Verdensmål Titel:

1. Afskaf fattigdom

5. Ligestilling mellem kønnene

10. Mindre ulighed

12. Ansvarligt forbrug og produktion

13. Klimaindsats

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner
 
Der var tilknyttet professionelle undervisere til campen. På film-workshoppen blev undervisningen varetaget af den
Oscar-vindende instruktør Martin Strange-Hansen. Musikworkshops blev varetaget af musikerne Benjamin Aggerbæk og
Lars Harboe, sidstnævnte er ansat på Fredensborg musikskole.
 
I løbet af de fire dage campen varede vekslede undervisning og workshops med sociale aktiviteter. Der var bl.a. udflugt til
Helsingør med besøg på Kronborg, M/S Museet for Søfart og tid til shopping og besøg i Helsingør Streetfood, ligesom
der var arrangeret koncert med UC Stars – et band fra UngFredensborg, natløb i Fredensborg Slotshave,
græskarudskæring og konkurrence og et brag af en Halloweenfest i kulturhusets kælder.
 
Campen blev afsluttet med en offentlig visning og koncert i Fredensborg Gl. Bio, hvor Venskabsbyforum også var
inviteret til at deltage. Visningen var en stor succes, og der var fuldt hus til begivenheden, hvor de unge imponerede med
melodiske og velskrevne sange og sjove og eftertænksomme kortfilm.
 
Den samlede udgift for campen var 197.000 kr. Budgettet lød på 200.650 kr. bestående af bevillinger fra
Venskabsbyforum, midler fra ubenyttet rejselegat under corona og betaling af deltagergebyrer. Væsentlige poster på
budgettet udgjorde overnatning og forplejning, honorarer til undervisere, samt leje af udstyr. Hertil kom mindre udgifter
til transport, materialer, entréer og rundvisning, sociale aktiviteter og premierearrangement.
 
Evaluering
Der var gennemgående tilfredshed med arrangementet blandt både deltagere og arrangører. Som noget nyt var campen
blevet udvidet med en ekstra dag, og der var indført en mindre deltagerbetaling på 70 EURO – ca. 500 kr. De danske
deltagere blev opkrævet et mindre beløb på 200 kr. med mulighed for friplads, hvis der ikke var økonomi i familien til at
betale deltagelse. Dette var aktuelt for en enkelt deltager. Det lavere deltagergebyr for de danske unge skulle medvirke til
at gøre tilbuddet attraktivt for en bred målgruppe af borgere.



Betalingen var nødvendig, da man denne gang havde valgt at indkvartere deltagerne på vandrehjemmet, da der i 2019
blev anvendt mange personaletimer på praktiske gøremål som madlavning, indretning af lokaler m.m., ligesom
indkvarteringen dengang bestod af fælles sovesale med luftmadrasser og soveposer.
Deltagerne var indforståede med egenbetalingen, og kun et enkelt land bemærkede, at deltagergebyret medvirkede til, at
det kun var velbemidlede unge, der deltog i campen.
 
Arrangørerne var glade for beslutningen om at udlicitere madlavning, overnatning m.m. til vandrehjemmet, da huset dels
udgjorde en hyggelig og hjemlig ramme, hvor deltagerne allerede på første aften fandt sammen og faldt til, dels at der
blev frigjort tid til at rammesætte en vifte af sociale aktiviteter for deltagerne, der bidrog til gode fælles oplevelser.
 
Til trods for at campen varede 4 dage, var der stadig behov for mere tid. Der var ikke tid til en generalprøve, ligesom
afrunding og afsked med deltagerne fandt sted umiddelbart inden, at publikum strømmede ind ad døren til den offentlige
visning. Undervejs arbejdede de unge selvstændigt og sent, og der blev øvet og redigeret til langt ud på natten, hvilket gik
ud over energien til deltagelse i workshops og sociale aktiviteter.
 
Ved en eventuel gentagelse vil arrangørerne fokusere på færre aktiviteter, så der bliver mere tid til fordybelse i
arbejdsprocessen, ligesom der skal være tid til at de unge er sammen, uden at der er et program. Undervejs valgte
arrangørerne fx at afkorte en grafisk workshop, da de unge var trætte, mættede af indtryk og bare gerne ville være
sammen på egen hånd.
 
Et andet fokus der kan forbedres, hvis man vælger at gentage campen, er kommunikationen og synligheden for campen
før, under og efter. Man kan med fordel satse på kommunikation om og deling af arbejdsprocesser og færdige produkter
via sociale medier, producere en dokumentar eller reklamefilm for campen og invitere lokale og landsdækkende medier til
at sætte fokus på begivenheden. Venskabsbyer er for nedadgående i mange kommuner, men denne form for aktivitet kan
være med til at revitalisere konceptet og kan derfor være af interesse for offentligheden. 
 
Rent formelt er Fredensborg Kommune først forpligtet til at være vært for en ungeevent igen i 2026 jf. samarbejdsaftalen
for de nordiske venskabsbyer. I de kommende to år vil øvrige venskabsbyer i samarbejdet stå for arrangementer indenfor
musik og sport. Se dagsordenspunkt om status på det nordiske samarbejde.
 
Der er dog stor begejstring for ungecampen, og Paide, der var med for første gang, var interesseret i at lave et samarbejde
omkring en rotationsordning for de deltagende lande. Det vil dog ikke være muligt for alle lande at være værter for en
lignende ungecamp, da der ikke findes tilsvarende muligheder for tilskud fra en institution som Venskabsbyforum i de
øvrige lande. Administrationen vil undersøge eventuelle muligheder for fremtidige samarbejder og udvekslinger på
ungeområdet på foranledning af de interessetilkendegivelser, der er indkommet under campen.
 
Administrationens bemærkninger
Administrationen bemærker, at ungecampen er en stor succes for de deltagende unge og medvirker til, at unge fra
Fredensborg og de deltagende venskabsbyer knytter nye venskaber på tværs af landegrænser. UngFredensborg har talt
med flere af de medvirkende unge, der bekræfter, at de fortsat har kontakt til deltagerne fra de andre lande.
Formålet med campen er at skabe et kulturmøde mellem de unge, som kan medvirke til, at de oplever vigtigheden af at
møde og være åbne overfor mennesker fra andre lande og kulturer. Campen tager udgangspunkt i en række verdensmål,
der er vigtige og aktuelle for de unge, og det har været lærerigt og spændende for alle at opleve de unges vinkler på
emnerne og ikke mindst deres engagement og vilje til at bidrage til en bedre fælles fremtid for alle.
 
Ungecampen er derfor et element i at underbygge vore unges kultur, dannelse, medmenneskelighed og sociale
kompetencer. Campen understøtter formålet med Venskabsbyforum, og administrationen anbefaler, at man fortsat har
fokus på de unge i det fremadrettede arbejde med venskabsbyerne.
 
Administrationen bemærker, at man i 2022 kunne finansiere campen grundet overskydende midler fra Venskabsbyforum,
der ikke havde fundet anvendelse under corona. Ønsker man at gennemføre et lignende arrangement i 2026 eller før, skal
der afsættes et fast årligt beløb fra Venskabsbyforum, så det er muligt at spare sammen til arrangementet.
Administrationen anbefaler ikke, at man øger deltagerbetalingen væsentligt, da det kan skabe en skævvridning af, hvilke
unge der har mulighed for at deltage.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig



5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

FNs verdensmål      
4. Kvalitetsuddannelse      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner

Kompetence
Venskabsbyforum

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.
2. At Venskabsbyforum beslutter at afsætte 50.000 kr. årligt til gennemførelse af ungeaktivitetet hvert 3. eller 4. år.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023

1. Orienteringen er taget til efterretning.
2. Indstillingen tiltrådt.

Fraværende Lars La Cour,  Lisa Juhler,  Lone Holde,  Soma Mayel, Suzan Daoud



Punkt 6: Status på besøg i Paide 2023

19/50323

Beslutningstema
Udvalget orienteres om status på studietur til Paide i Estland i 2023.

Sagsfremstilling og økonomi
På udvalgsmødet den 24. april 2019 blev det besluttet, at Venskabsbyforum ønskede at sende en delegation til Paide i
2020 med fokus på etablering af nye samarbejder om børn og unge indenfor idræt og kultur. På turen skulle
repræsentanter fra kommunens foreningsliv og ungdomsskole deltage sammen med venskabsbyforums formand og en
repræsentant fra administrationen i Fredensborg Kommune.
 
I løbet af perioden 2019-2022 er besøget blevet udsat af flere omgange pga. Covid-19 og valg, og det blev derfor
besluttet, at man ville gennemføre studiebesøget i foråret 2023.
 
På det sidste møde i Venskabsbyforum diskuterede udvalget mulighederne for indhold på studieturen og fastholdt det
eksisterende fokus på opdyrkning af samarbejder for børn og unge i fritidslivet. Udvalget besluttede ligeledes, at
studiebesøget kunne benyttes til at deltagere fra ungecampen 2022 kan genbesøge Paide, hvis der er gensidig interesse for
dette. Ligeledes tilbydes legatmodtager af rejselegatet fra 2020 en plads på rejsen sammen repræsentanter fra idrætslivet
og fritidslivet.
 
Administrationen har været i kontakt med Paides administration i forhold til at afklare, hvornår det er muligt at arrangere
et genbesøg. Paide har budt ind med datoer i maj og august, hvor der bl.a. afholdes demokratifestival i stil med
folkemødet.
 
Administrationen har været i dialog med Musikteatergruppen Ragnarock, UngFredensborg og Fredensborg Musikskole
omkring mulige udvekslinger, men det er ikke endnu lykkedes at lave en konkret aftale. Institutionerne er udfordret af, at
den relevante aldersgruppe af unge er optaget af eksamener og skolestart i de perioder, som Paide har peget på.
 
Der arbejdes fortsat på at finde en form på besøget og et muligt tidspunkt for gennemførsel, men det er mere sandsynligt,
at institutionerne først er klar til at gennemføre en udveksling i det tidlige forår 2024. Der arbejdes på at videreudvikle
nogle af de relationer og samarbejdsflader, der opstod under ungecampen 2022.
 
Økonomi
 
Der er afsat en forventet udgift på 50.000 kr. til at gennemføre studiebesøget for 8-9 personer. Grundet prisstigninger kan
det blive nødvendigt at opjustere beløbet eller begrænse antal deltagere.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

FNs verdensmål     
3. Sundhed og trivsel      
4. Kvalitetsuddannelse      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner  
17. Partnerskaber for handling
 

Kompetence
Venskabsbyforum

Indstilling



At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023

1. Orienteringen blev taget til efterretning.

 
Udvalget ønsker, at besøget forsøges gennemført senest marts eller april 2024.

Fraværende Lars La Cour,  Lisa Juhler,  Lone Holde,  Soma Mayel, Suzan Daoud



Punkt 7: Status på det nordiske samarbejde

20/19233

Beslutningstema
Venskabsbyforum orienteres om status på det nordiske samarbejde.

Sagsfremstilling og økonomi
I september 2020 vedtog de nordiske venskabsbyer Ingå, Håbo, Nittedal og Fredensborg en ny samarbejdsaftale, der slog
fast, at mellemfolkeligt samarbejde mellem foreninger, kommunale institutioner, borgere og politikere på tværs af landene
fortsat er omdrejningspunktet for samarbejdet.
 
Ungeindsatsen nævnes særskilt i samarbejdsaftalen, og det ønskes, at venskabsbyerne fortsætter arbejdet med at lave
årlige ungemøder på skift i de nordiske lande. Samtidig ønsker man et styrket samarbejdet mellem foreningslivet, skoler
og musikskoler i de fire lande.
 
Samarbejdsaftalen er vedhæftet som bilag.
 
Selve aktivitetsplanen i samarbejdsaftalen blev revideret, da corona forårsagede en længere pause i aktiviteterne. Planen
ser ud som følger:
 
2021

Pause på grund af Corona. Planlægning for det kommende år påbegyndes

2022

Ungdomscamp, Fredensborg i Danmark i uge 43 den 26-30 oktober

2023

Musikfestival, Ingå i Finland

2024

Ungdomsaktivitet, tema idræt, Nittedal i Norge

2025

Ungdomsaktivitet, Håbo i Sverige. Opfølgning på nuværende handlingsplan

2026

Musikfestival, Fredensborg i Danmark. Venskabsbykonference og vedtagelse af ny samarbejdsaftale
 

 
Efter planen er det i 2023 Ingå, der skal byde ind med en aktivitet. Der er imidlertid ikke blevet svaret på den seneste
henvendelse fra Fredensborg kommune, hvor administrationen beder om en status på aktiviteterne i planen. Det er derfor
uvist, om der vil blive en ungeaktivitet i 2023.
Nittedal har bekræftet, at de er i gang med at planlægge en idrætsaktivitet i 2024, og Venskabsbyforum vil blive orienteret
om dette, når der foreligger mere information om arrangementet.
 
 
Administrationens bemærkninger
Administrationen bemærker, at Fredensborg først er forpligtet til at afholde en aktivitet i 2026, hvor der også afholdes
venskabsbykonference ved samme lejlighed med deltagelse af alle venskabsbyer. Administrationen anbefaler, at man
årligt afsætter 50.000 kr. til opsparing ift. at kunne afvikle dette større arrangement. Se indstilling i sag om evaluering af
ungecampen 2022.
 

Bevilling



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem
 
FNs verdensmål      
3. Sundhed og trivsel      
4. Kvalitetsuddannelse      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund    
17. Partnerskaber for handling
 

Kompetence
Venskabsbyforum

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Revideret aktivitetsplan og samarbejdsaftale for de nordiske venskabsbyer.pdf

Fraværende Soma Mayel,  Lisa Juhler,  Lone Holde, Suzan Daoud,  Lars La Cour



Punkt 8: Nyt fra venskabsbyforeningerne

23/2687

Beslutningstema
Venskabsbyforum orienteres om aktiviteter i regi af venskabsbyforeningerne i 2023.

Sagsfremstilling og økonomi
Foreningen Norden og Sudbury klubben orienterer på mødet om foreningernes planlagte og kommende aktiviteter i 2023.
 
Da Lone Holde har meldt afbud til mødet, orienteres udvalget her om Berleburg Klubbens aktiviteter.
 
Berleburg klubben skriver:
”Ultimo april får Berleburg-Klubben besøg af Fredensborg-Ring (vores søsterforening fra Bad Berleburg). Det er en
delegation på 16 personer, som under besøget har fået logi i Danhostel i Fredensborg.
Berleburg-Klubben vil under besøget, i samarbejde med vores tyske venner, udarbejde et program for opholdet. Der er
blandet andet ønske fra Bad Berleburg om et slotshavebesøg i Fredensborg, og et besøg på Søfartsmuseet i Helsingør.
 
Klubben sørger naturligvis for at tage godt imod gæsterne ved ankomsten, ligesom Lindehuset søndag 30. april lægger
lokaler til et hyggeligt afslutningsarrangement, hvor borgmester m.fl. er inviteret til at deltage.
 
Berleburg-Klubben er desuden i gang med at organisere det årlige besøg til Skyttefesten i Bad Berleburg, som finder sted 
29. juni til 4. juli. Ved besøget er det så Fredensborg-Ring, der planlægger aktiviteterne for Berleburg-Klubbens
medlemmer - altså udover selve skyttefesten fredag aften til søndag aften.
Vores udfordring ved dette besøg er i sær, at vi efterhånden er for få deltagere til at arrangere bustransport, da dette er
steget markant i pris, så vi arbejder derfor med kørsel i minibusser eller samkørsel i personbiler.
 
Igen i 2023 har Berleburg-Klubben, i samarbejde med Fredensborg Jazzklub, en busrejse med jazzkoncerter i Bad
Berleburg og omegn. Denne rejse er fuldbooket, og der er lang venteliste for at deltage. Vi kunne selvfølgelig leje en
større bus, men det er umuligt at skaffe flere hotelpladser i byen, da rejsen foregår i sommerferien 26. - 30. juli.
Også denne tur arrangeres i samarbejde med Fredensborg-Ring, og der er 3 jazzkoncerter i Berleburg og en i
nabokommunen i Oberkirchen.”
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Venskabsbyforum

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende Soma Mayel,  Lone Holde,  Lisa Juhler,  Lars La Cour, Suzan Daoud



Punkt 9: Drøftelse af fremtiden for Venskabsbyforeningerne

23/2687

Beslutningstema
Venskabsbyforum drøfter fremtiden for Venskabsbyforeningerne.

Sagsfremstilling og økonomi
Venskabsby-arbejdet har gennem årene udviklet sig meget, lige fra de første aftaler om et samarbejde med Bad Berleburg
opstod, da HKH prinsesse Benedikte giftede sig med prins Richard den 3. februar 1968, og til samarbejdet mellem de
nordiske byer har udviklet sig til at have et udpræget ungefokus.
 
Formålet med venskabsbyerne er stadig det samme som i udgangspunktet:
Venskabsbyarbejdet bidrager til at fremme den mellemfolkelige kulturelle forståelse og respekt på tværs af landegrænser
og til at skabe samarbejder, netværk og venskaber til gavn for kommunens borgere.
Venskabsbyaktiviteterne giver borgerne mulighed for at mødes med andre landes borgere omkring fællesinteresser på
tværs af landegrænser. Udvekslinger, skal gennem personlige oplevelser, give borgerne indblik i andres liv og information
om deres traditioner og kulturer. Hensigten er primært at give mulighed for kulturel og social udveksling samt erfarings-
og inspirationsudveksling for kommunens foreninger.
 
Med udgangspunkt i en henvendelse til administrationen fra Berleburg klubben opfordres Venskabsbyforum til at drøfte
fremtiden for kommunens venskabsbyforeninger. Berleburg klubben oplever, at medlemmernes alder er stigende, og at
det er svært at rekruttere yngre medlemmer.
 
Udvalget har tidligere drøftet den generelle fremtid for venskabsbyforum og konkluderet, at det især er i arbejdet med
børn og unge, at man kan se samarbejdet have en fremtid.
 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter, hvordan man ser fremtiden for venskabsbyklubberne og en eventuelt
kommende rekrutteringsindsats.
 
Spørgsmål der kan besvares og drøftes i plenum er fx:
-         Hvordan er situationen i de andre venskabsbyklubber?
-         Er antallet af besøg og aktiviteter faldende?
-         Er medlemstallet faldende?
-         Laves der aktive rekrutteringsindsatser for at skaffe nye medlemmer?
-         Lanceres der nye aktiviteter, der kan tiltrække yngre målgrupper?
-         Hvordan sikrer man klubbernes aktualitet fremover?

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Venskabsbyforum

Indstilling
At udvalget drøfter fremtiden for venskabsbyforeningerne.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Udvalget drøftede fremtiden for venskabsbyforeningerne.

Fraværende Suzan Daoud,  Soma Mayel,  Lone Holde,  Lisa Juhler,  Lars La Cour



Punkt 10: Status på Venskabsbyforums økonomi

23/2687

Beslutningstema
Venskabsbyforums økonomi fremlægges for udvalget.

Sagsfremstilling og økonomi
Venskabsbyforum tilføres årligt 145.000 kr., der skal anvendes til rejse- og værtskabstilskud, studie- og rejselegat,
repræsentation ved besøg fra venskabsbyerne, forplejning til møderne samt projekter i venskabsbyregi. Der er fuld
overførselsret på midlerne. Der er i 2023 tilført 199.000 kr. i overførte midler fra 2022. Det korrigerede budget lyder på
344.000 kr.
 
 
Forventede udgifter i 2023 Beløb (kr.)

 
Værtskabstilskud Berleburg Klubben – besøg af Fredensborg Ring i april

 
 
9.600

 
Anslået rejsetilskud Bad Berleburg – Skyttefest og Jazzfestival

 
 
24.900

 
Forventet værtskabstilskud Sudbury Klubben

 
7.000

 
Studie- og rejselegat 2023

 
15.000

 
Mødeforplejning april

 
1.900

 
Mødeforplejning september

 
1.900

I alt: 60.300
 
Disponerede midler i 2023 Beløb (kr.)

 
Forventet ungeaktivitet i 2026

 
50.000

 
Disponeret til studietur til Paide i 2023

 
50.000

I alt: 100.000
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Venskabsbyforum

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023



1. Den økonomiske beretning blev taget til efterretning, idet det bemærkes, at der er behov for en regulering af de
eksisterende rejse- og værtskabstilskud. Formanden bemyndiges til at foretage de nødvendige reguleringer i
samarbejde med administrationen.

Fraværende Suzan Daoud,  Soma Mayel,  Lone Holde,  Lisa Juhler,  Lars La Cour



Punkt 11: Meddelelser fra administrationen

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Administrationen orienterede om, at der er modtaget en invitation fra Paides fodboldklub til de lokale fodboldklubber i
Fredensborg Kommune om deltagelse i en turnering i Paide ultimo juli, primo august. Invitationen er videreformidlet til
fodboldklubberne.

Fraværende Suzan Daoud,  Soma Mayel,  Lone Holde,  Lisa Juhler,  Lars La Cour



Punkt 12: Meddelelser fra formanden

Fraværende Soma Mayel,  Lars La Cour,  Lisa Juhler,  Lone Holde, Suzan Daoud



Punkt 13: Sager på vej til Venskabsbyforum

23/2687

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager på vej.

Sagsfremstilling og økonomi
Sager forventet behandlet på kommende møde i Venskabsbyforum:
 
 
Status på besøg i Paide
Inddragelse af unge i Venskabsbyarbejdet
-         Orientering om idrætsevent i Nittedal 2024
-         Status på økonomi

Beslutning i Venskabsbyforum for 2022-2025 den 18-04-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende Lone Holde,  Soma Mayel, Suzan Daoud,  Lisa Juhler,  Lars La Cour
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